CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Rio Grande, 14 de setembro de 2021.

Senhor Presidente;

Em atendimento ao disposto na Resolugao de Mesa 03, de 8 de abril
de 2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatério de atividades desenvolvidas
na Cidade de Brasilia,- Distrito Federal; nos dias 24,25 e 26 do més de agosto de
2021, conforme empenhos n? 590 e 603 que abaixo se especifica.

No dia 24, o Ver. Giovani Moralles - PATRIOTA, esteve no Ministério
da Infraestrutura Secretaria Nacional de Transportes Terrestres para tratar: No-
vo modelo de concessido de pedagios do Polo de Pelotas; Transposi¢do a seco entre
os municipios de Rio Grande e Sdo Jose do Norte/ RS.

Dia 25 esteve cumprindo agenda na Camara dos Deputados, mas preci-
samente no Gabinete do Deputado Federal Carlos Gomes, para tratar assuntos de
interesse do Municipio.

Esteve também no dia 25 no Ministério do Trabalho e Previdéncia-
Gabinete do Ministro Onix Lorenzoni onde foi feita a entrega de mogdes e do dos-
sié intitulado “Uma Ponte Para o Futuro” contendo informacdes detalhadas sobre
a potencialidades econéomicas da cidade de Rio Grande e Sio Jose do Norte.

No dia 26 esteve no gabinete do Senador Luis Carlos Heinze / Gabinete Se-
nador Lasier Martins onde foram buscar apoio para a demanda do Novo modelo
de concessio de pedagios do Polo de Pelotas; Transposicdo a seco entre os muni-
cipios de



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Rio Grande e Sdo Jose do Norte/ RS.

Ainda no dia 26 dando prosseguimento e encerrando as agendas em Brasi-
lia, esteve no Gabinete do Ministro da Saiide, para tratar da pauta sobre a neces-
sidade da realizacdo de mutirao de cirurgia de cataratas para a tender as deman-
dadas existentes no municipio; como também mais equipamentos para as UPAS de

nossa cidade.

Observacdo: Anexamos a este, comprovantes de despesas na viagem, bem como
atestados e declaragdes de participagdes em audiéncias na cidade de Brasilia-
Distrito Federal.

Empenho n2603/2021
Data da Saida de Rio Grande 23/08/2021 - Destino Porto Alegre-
Retorno Para Rio Grande dia 26/2021

Transporte: Veiculo Camara de Vereadores.

Empenho n® 590
Data da Saida: 24/08/2021 - Cidade de Porto Alegre-Destino Brasilia- DF
Retorno Porto Alegre 26/09-

Transporte : Aereo até Brasilia.

(@

Giovani Bastos Moralles
Vereador do PATRIOTA.



% CAMARA DOS DEPUTADOS
- Gabinete do Deputado Carlos Gomes - Republicanos/RS

Brasilia/DF, 25 de agosto de 2021.

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que esteve no gabinete do Deputado Federal
Carlos Gomes no dia 25 de agosto de 2021, o vereador, Senhor GIOVANI BASTOS
MORALES, CPF 517.479.950-53, Estado do Rio Grande do Sul, para tratar de
assuntos do Municipio de RIO GRANDE.

Atenciosamente,

Chefe de gabinete e orcamento P_12455

Camara dos Deputados | Anexo 1l - Gabinete 285 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5285/3285 | dep.carlosgomes@camara.leg.br



MINISTERIO DA SAUDE

Brasilia, 26 de Agosto de 2021.

Declaragdo — ASPAR/ATENDIMENTO

Assunto: Audiéncia.

Declaro para os devidos fins que o Senhor GIOVANI BASTOS MORALLES Vereador
da Prefeitura de Rio Grande/RS. foi atendido pela Assessora senhora Bonina Rodrigues - em
audiéncia nesta Assessoria Parlamentar do Gabinete do Ministro da Saide para tratar de

assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

PAULOTIAG
CHefe da ASsessoria Parlamentar

ASSESSORIA PARLAMENTAR DO GABINETE DO MISTRO DA SAUDE
Esplanada dos Ministérios, bloco G. 4° andar. Brasilia
(61) 3315-3148/3557//3404



MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

Esplanada dos Ministérios Bloco “R” - Anexo 2° andar — Sala 200 CEP: 70044-902 - Brasilia — DF
Fone (61) 2029-7758/7759/7614

Brasilia, 24 de agosto de 2021.

DECLARAGAO

Declaro para os devidos fins, que nesta data o Vereador da Camara
Municipal de Rio Grande/RS, Giovani Bastos Moralles, foi recebido em reunido para
tratar: Novo modelo de concessao de pedagios do Polo de Pelotas; Transposicao a
seco entre os municipios de Rio Grande e José do Norte/RS, pelo Chefe de Gabinete
da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres, Péricles Tadeu da Costa Bezerra.

Atenciosamente,

adey da Costa Bezerra
Secretaria Nacional de Transportes Terrestres



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que o vereador
Giovani Bastos Morales, compareceu no Senado Federal,
nesta data, para protocolar documentos do municipio de Rio
Grande, enderecado ao senador Luis Carlos Heinze.

Brasilia, 26 de agosto de 2021

IONE ROSA GODOY ZANOTELLI
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexo Il — Gabinete 5 — Ala Senador Afonso Arinos — Térreo
Fones 61 3303 4124 — 4129 - CEP 70165.900 — Brasilia — DF — E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Lasier Martins

Brasilia, 26 de agosto de 2021.

DECLARACAQO

- Declaro, para os devidos fins, que o Sr. GIOVANI BASTOS
MORALLES, Vereador do Municipio de Rio Grande - RS, inscrito no CPF
sobn®517.479.950-53, compareceu ao Gabinete do Exmo. Sr. Senador Lasier
Martins na presente data, onde tratou, junto ao Gabinete de assuntos de

interesse do municipio.

Atenciosamente,

) n
i " {23 an s O

-~ IsthﬁTéGMS DE ALMEIDA
| Chefe'de Gabinete

Senado Federal — Anexo Il — Ala Senador Alexandre Costa — Gabinete 03
CEP 70165-900 — Brasilia DF



REUNIAO NA SECRETARIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES, NO MINISTERIO
DA INFRAESTRUTURA. '

S2ulsE Aenirese O uima mogao, solicitande a Inclusio da obia da ponte >
pa ah_.,ac_c a2 seco entre Rin Crande e Sac José Norte nas con‘"par* :igs do

N.A o Modeio de Concessdo do Pélo Rodowvidrio de Pelotas. Tammbeam & tregue
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REUNIAO COM O ASSESSOR DO LENADOR DA
REPUBLICA PELO RIO GRANDE DO SUL
;.s;fs CARLOS HEINZE. )>

REUNIAOC COM O sempon DA
REPUBLICA PELO RIO GRANDE DO SUL

>
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Recibo de Transferéncia

'§ Nimero: 01204727699/00000000133183/149882

ulrd Data:  23/08/2021
Banrisul Hora:  14:40:58

Canal: Office Banking

Data Débito: 23/08/2021

Valor: R$ 1950,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.036356.0-3

Nome do Destinatario: GIOVANI BASTOS MORALLES
Finalidade: PGTO 03 DIARIAS BRASILIA DF

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03E3D7B1750FAB443ACE933FD28E92642F55

https://ww7.banrisul.combr/brbﬂink/brbwﬂhw.aspx?Lar_gma=1600&Altura=8 15&Si... 23/08/2021



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Brasilia

DATA: 24/08/2021 PREVISAO DE RETORNO: 27/08/2021

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Mogio 02/2021 — Protocolo 5555/2021

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: GIOVANI BASTOS MORALLES

\ __:'-‘A}h/ )/
Assinatura: %
PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/201 5, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X

NAO

Ana Gabriela Bregnkr Canary
Assinatura: -\

Camara Municipal do Rin G

I ’-—"‘

AUTORIZACAO DIRETOR: "\-/

A 3 didvies B s

PREENCHIMENTO PELA CONTA!BILIDADE

N°DOEMPENHO 55C /.. |

DATA DO EMPENHO: | | \, el knd .

aooa By el -~
FORMADEPAGAW pwhe ©F »

Assinatura: 7 4 :
7 -

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande —
e-mail: cmrg@c amamnoorande rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

RS



.~ CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
" Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
,—Q_:J Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
W Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
590/2021 Ordinario 16/08/2021
Dotagdo: 4
Orgéo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Endereco: Rua dos Veleiros - 94 Cidade: Rio Grande/RS
CPFICNPJ: 517.479.950-53 Telefone: (53)235-1518, (0000)235151800
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 330 Conta: 35036356-03
'\' tag3o Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 10.740,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 1.850,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 12.690,00 |
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 137.310,00
Processo Licitaggo: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Conirato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 1.950,00
Histérico
03 diarias a serem pagas ao Vereador, que ird em Comissao até a cidade de Brasilia/DF, dias 24,25,26 e 27 de agosto de 2.021,
apresentar MOGAO ao Ministro de Estado da Infraestrutura Excelentissimo Sr.TARCISIO GOMES DE FREITAS, possibilitando a
concess&o temporaria também do trecho da BR-101 de S3o José do Norte a Osdrio e construcao de PONTE para ligar a BR-392 a
BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT(Mocdo n.02/2021 e
Protocolo n.5555/2021).-
Fica empenhada a importancia de: R$ 1.950,00
- A MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]
. g ORDEM DE PAGAMENTO
) / PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO :
2 I o 77
A 77 /
©ORDENADOR DE DESPESA oA T
5 EM / / foi i
i ¥ DIA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO
CONTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
: # TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
| A / PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".
4 7 [ 7
( ( e L‘}Léi iy
GERENTE DE FINANCAS EM / /
wo DIA MES ANO
DIRETOR GERAL ASSINATURA N° DOCUMENTO




Impressdo - Banrisul [1629750609450] Page 1 of 1

——

Recibo de Transferéncia
r~ Numero: 01204857015/00000000305958/150577

8 &4 Dpata:  23/08/2021
anrisul  yora:  17:32:07

Canal: Office Banking

Data Débito: 23/08/2021

Valor: R$ 190,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.036356.0-3

Nome do Destinatario: GIOVANI BASTOS MORALLES
Finalidade: PGTO 0,5 DIARIA PORTO ALEGRE

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
0309EAF5900E1962830B680F02532A20E390

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1600& Altura=815&Si... 23/08/2021



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: Porto Alegre

DATA: 23/08/2021 PREVISAO DE RETORNO:

ORIGEM DA AUTORIZACAO: Requerimento 377 e Mogdo 21/2021
CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015
NOME: Ver. Giovani Moralles

PREENCHIMENTO PELO RH
O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A

PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X

NAO n A\
Gniely W
D.;:n:g?-ta :

Assinatura:

fat

/)
—Marg 4
Di Yres
M S Mars Seereteria

AUTORIZACAO DIRETOR: 0,5 {pA

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE
N° DO EMPENHO laoglw , -

DATA DO EMPENHO: 84 /Lol ~

FORMA DE PAGAMENTO: Pohno GA Bl -

pssinanr: D A
LTV

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS
e-mail: cmrg(@camarariogrande.rs.gov.br site: www. camararioerande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul
I CNPJ: 89.584.981/0001-75
A!j Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio
S Tewione: (53) 3233-8500

Namero Empenho:

603/2021 Ordinario 20/08/2021
Dotagdo: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Agdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Enderego: Rua dos Veleiros - 94 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Telefone: (53)235-1518, (0000)235151800
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 330 Conta: 35036356-03
. -2¢8o Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 15.020,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 190,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 15.210,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 134.790,00
Processo Licitagdo: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Namero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 190,00
Histérico

0.5 diaria a ser paga ao Vereador, que ird em Comiss&o até a cidade de Brasilia/DF, dias 23(Porto Alegre),24,25,26 e 27 de agosto
de 2.021, apresentar MOCAO ao Ministro de Estado da Infraestrutura Excelentissimo Sr.TARCISIO GOMES DE FREIT, AS,
possibilitando a concessdo temporaria também do trecho da BR-101 de S3o José do Norte a Osério e construgao de PONTE para
ligar a BR-392 a BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT(Mog3o
n.02/2021 e Protocolo n.5555/2021)(Complementacio empenho de n.590/2021 )-

Fica empenhada a importincia de: R$ 190,00
[ NTO E NOVENTA REAIS ]

\ ' B ORDEM DE PAGAMENTO
b PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
e PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO 5
& S el
273 L1~ / y ‘.7

"4 - “

-~ ,ORD DESPESA
/ DIA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

/ RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

DE mecas EM / /
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO

DIRETOR GERAL




| DATA DE RECEBIMENTO

RECEBEMOS DE PLAZA BRASILIA HOTEIS E TURISMO LTDA (STP) OS PRODUTOS / SERVICUS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AQ LADO
IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e
N° 000005435
SERIE 004

IDENTIFICACAO DO EMITENTE

(STP)

CEP:70322-902 - BRASILIA - DF
TEL: (61)2102-8400

PLAZA BRASILIA HOTEIS E TURISMO LTDA

SHS QUADRA 2 BLOCOH - ASA SUL -

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0- -
1 - SAIDA

N° 000005435 fl.1 /1

ENTRADA 1

AR
| |

CHAVE DE ACESSO
5321 0837 0698 5300 0432 5500 4000 0054 3518 6441 5879

SERIE 004

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/ponal

ou no site da Scfaz Autorizadora

NATUREZA DE OPERACAO

VENDA DE MERCADORIAS E/OU PRESTACAO DE SERVICO

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

353210046121550 29/08/2021 23:11:58

INSCRICAO ESTADUAL

0731218300420

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB

CNPJ/ CPF

37.069.853/0004-32

DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO
GIOVANI MORALLES 517.479.950-53 29/08/2021
ENDEREQO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
RUA FERROVIARIO ANTONIO DE SOUZA NETTO, 1113 CASSINO 96209-020 29/08/2021
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
RIO GRANDE RS 23:01:34

CALCULO DO IMPOSTO

BA "ALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
R
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 375,65

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ / CPF

9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
CODIGO DO VALOR VALOR VALOR BASE VALOR VALOR | ALIQUOTAS |
PROD. / SERY. DESCRICAC DO PRODUTO/ SERVICO NCM/SH | CST |CFOP| UNID. | QUANT. | yxmrario | pesconto | iouibo | cAicioms | roms. IPL  [Toms] I
IVHF11-1056 | TX DE SERVICO (GORJETA) 00 000 5933 JUN 1,000 10,800 0,00 10,80 0,00 0,00 0.00] 0,00| 0,00
IVHF11-1056 _[TX DE SERVICO (GORJETA) 00 000 |5933 JUN 1,000 10,800, 0,00 10,80 0.00 0,00 0.00] 0,00 0,00
IVHF11-1056 | TX DE SERVICO (GORJETA) 00 000 }5933 JUN 1,000 1,750 0,00 1,75 0,00 0,00 0.00] 0.00] 0,00
[VHF11-1056 | TX DE SERVICO (GORJETA) 00 000 }5933 JUN 1,000 10,800 0.00 10,80 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00
IVHF11-1099 |LAVANDERIA 00 000 |5933 JUN 1,000 17,500, 0.00 17.50 0,00 0,00 0,00| 0,00] 0,00
\VHF11-1057 [DIARIA 00 000 5933 JUN 1,000 108.000) 0.00 108.00 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00
IVHF11-1057 _|DIARIA 00 000 |5933 [UN 1,000 108,000} 0,00 108,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00
IVHF11-1057 _[DIARIA 00 000 {5933 JUN 1,000 108.,000] 0,00 108,00 0,00 0,00 0,00] 6,00] 0,00
-

CALCULO DO ISSQN

INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

0731218300420 375,65 341,50 17,08
DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Fonte: Ibpt FECOMERCIO DF

Numero da Reserva:21285632 Nome: GIOVANI Sobrenome: MORALLES Data da Chegada:
24/08/2021 Data de Partida: 27/08/2021 PROCON-DF : Tel: 151 END: SCS ED. Venancio 2000
Bloco B60 QD 8 SI 24 TAXA DE SERVICO sem incidencia de PIS/COFINS e IS

Tributos Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total RS 0,00,
Federal R$ 0,00, Estadual RS 0,00, Municipal RS 0,00,

TOTVS - FiscAll Flex - Sistema Livro Fiscal Versdo 6.11.23.01
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO N° _ 13} /2021
PROTOCOLADO SOB N°_ki|3 /2021

ATA
ACEITOEM / 2021
APROVADOEM  / 2021
REETADOTM ¢ [adi23}
- Exmo. Sr.

Presidente da Camara Municipal Filipe Branco,

EM G2/ (03 /2021

O Vereador abaixo assinado, requer, apds ouvida a casa, na forma
regimental, que seja criada uma Comissdo Especial da Cimara de Vereadores
com a finalidade de viajar a Brasilia, em agendamento com o ministro da
infraestrutura Tarcisio Freitas, na qual trataremos a respeito da ligacdo a seco
entre as cidades de Rio Grande e Sdo José do Norte, e sobre ¢ polo de pedégio

de Pelotas que compreende a BR-392 ¢ BR-116.

JUSTIFICATIVA: Em plendrio.

Rio Grande, 07 de julho de 2021.

Ver. Rubilar Tavarés(Juquinha)

Partido PSB
D"y";/‘df) ON  VZRSAD W -
. &LDT‘:‘-{ JL.']_\") 1,1”1”‘,\
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

MOCAON"_ )1 /2021
PROTOCOLADO SOB N"_4555 /2021

EMJI3/ 091/ &
ATA
omrre 2021
Ty 2021 enci
n- -
s - Requer Urgencia

O Vercador Rubilar Tavares (Juquinha), lider da bancada do Partido PSB. na
form: regimenial ¢ no uso de suas atribuigdes legislativas, e com a anuéncia de seus colegas
vercadores da Camare Municipal de Rie Grande, RS, apresenta MOCAQ. a ser encaminhaca ao
MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA EXCELENTISSIMO SR. TARCISIO

GOMES DE FREITAS:

MOCAO DE APELO, ao Ministro Tarcisio Gomes de Freitas, para a
inclusio no novo modelo de Concessio que serd apresentado pelo
Ministério da Infracstrutura do Polo Rodovidrio de Pelotas, que
compreende as BR-116 ¢ BR-392, para que seja incluido como uma das
conirapartidas, a4 construcdo de uma PONTE para ligar a BR-392 a
-BR-101, baseada no Estude de Viabilidade Técnica, Econdmica e
Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT. Assim possibilitando a
Concessio também o trecho da BR-101 de Sao José do Norte a Osério

na mesma solicitagio deste polo.

Tendo em Vista os seguintes pontos:
I - As principais cidades sulista do estado do Rio Grande do Sul, Rio Grande ¢ Sio José do Norte,
possuem atrativos referenciais: Polo Naval de Rio Grande e Sdo José do Norte, Porto do Rio
Grande, Turismo, Agricultura e Extrativismo Vegetal;
II - A travessia a seco entre Rio Grande e Sdo José do Norte nio lesard nenhum contrato de

travessia por balsas, pois tal travessia € feita a titulo precario.



T — A necessidade de outro ramal de ligagdo rodoviaria ao Porto do Rio Grande fora a BR-392.
pois corrigueiramente esta via lem o seu fluxo interrompido devido a acidentes, principalmente
com caminhdes de grande porte com cargas perigosas.

[V - Aproveitando a nova Legislagdo de Licitagdes de 2021, a criagdo de Concessao de praga de
peddgio para 2a Travessia a Seco, retornaria a0s cofres da Administragio Publica todo o
investimento atribuido a ess¢ beneficio:

V - A construcdo da Travessia a Scco, reduziria em 110 km (cento ¢ dez quilometros) o trecho
percorrido entre Rio Grande e Santa Catarina, proporcionando agilidade e economia no acesso ao
Porto do Rio Grande, resultando cm desenvolvimento para a regido sul do Estado do Rio Grande
do Sul:

Reforgo o apelo, para que seja incluido como uma das contrapartidas da renovagio da congessao
do Polo Rodoviario de Pelotas, 2 construgdo de uma PONTE para ligar a BR-392 a BR-101,
baseada no Lstudo de Viabilidadc Técnica, Econdmica ¢ Ambiental (EVTEA) para a ‘ravessia a
Seco entre Rio Grande e 330 José do Norte, realizado pela Ecoplan Engenharia contratada pelo
DNIT. o gual dcvera apontar a solugiio mais adequada para a construgdio, seja um tunel ou uma

ponte.

Rio Grande, 12 de julho de 2021,
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
603/2021 Ordinario 20/08/2021
Dotagdo: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal

Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES

Enderego: Rua dos Veleiros - 94 Cidade: Rio Grande/RS

CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Telefone: (53)235-1518, (0000)235151800
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35036356-03
[Secac3o Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 15.020,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 190,00

Anulado (-): 0,00 Total (B): 15.210,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 134.790,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Namero do Contrato:
NUmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 190,00

Historico

0,5 diaria a ser paga ao Vereador, que ird em Comiss&o até a cidade de Brasilia/DF, dias 23(Porto Alegre),24,25,26 e 27 de agosto
de 2.021, apresentar MOCAQ ao Ministro de Estado da Infraestrutura Excelentissimo Sr.TARCISIO GOMES DE FREITAS,
possibilitando a concessao temporaria também do trecho da BR-101 de S@o José do Norte a Osdrio e construgéo de PONTE para
ligar a BR-392 a BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT(Mogao
n.02/2021 e Protocolo n.5555/2021)(Complementacdo empenho de n.590/2021).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 190,00
[C ITO E NOVENTA REAIS ]
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
V Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Sl

Espécie: Data Emissao:

Numero Empenho:

590/2021 Ordinario 16/08/2021
Dotagdo: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Agdo: 2006 MANUTENGCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0320 GESTAO LEGISLATIVA PARLAMENTAR
Elemento: 33390141400000000000 DIARIAS NO PAIS
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Enderego: Rua dos Veleiros - 94 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Telefone: (53)235-1518, (0000)235151800
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35036356-03
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 10.740,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 1.950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 12.690,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 137.310,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 1.950,00
Historico

03 diarias a serem pagas ao Vereador, que ird em Comissdo até a cidade de Brasilia/DF, dias 24,25,26 e 27 de agosto de 2.021,
apresentar MOGAQO ao Ministro de Estado da Infraestrutura Excelentissimo Sr.TARCISIO GOMES DE FREITAS, possibilitando a
concessao temporaria também do trecho da BR-101 de S3o José do Norte a Osério e construgio de PONTE para ligar a BR-392 a
BR-101, baseada no Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA) contratado pelo DNIT(Mog3o n.02/2021 e
K 2colo n.5555/2021).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 1.950,00
[ UM MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]
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